

ABONAMENTELE.

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cîșnădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 19 Iulie st. v.

(S) De vre-o câteva zile petrece în mijlocul nostru un înalt membru al Augustei familii domnitoare, unchiul Monarhului nostru și inspectorul general al armatei austriace, Alțeta Sa Imperială și Regală Archiducele Albrecht.

Locuitorii Ardealului, ai acestor bizuite sentințele dela hotarele orientale ale imperiului habsburgic, sunt totdeauna veseli și mândri, când li-se dă ocaziune să primească în țeara lor pe vre-un membru al Casei domnitoare; cu atât mai tare li-se potentează bucuria, când de acel membru se leagă suvenirile sutelor și miilor de ostași, care sub a lui conducere înțeleaptă au contribuit la gloria și mărirea oastei împărătesci.

Și bătrânul Archiduce, care în curând împlinește optzeci de ani și ale cărui eminente puteri stau în serviciul patriei de aproape șeszeci-si-trei de ani, este în special obiectul de stimă și admirațiune al poporului românesc din această monarhie, ai cărui fii au luptat în mai multe rânduri sub comanda poporalului beliduce.

Luptele dela Santa Lucia, Magenta, Solferino și Custoza le sînt încă proaspete în memorie multora dintre vechii ostași ai glorioasei armate austriace.

Alțeta Sa își face călătoria de inspecțiune și a oprit de astădată ori-ce primire oficială din partea autorităților militare și civile.

Fără pompă și fără festivități strălucite a trecut până acum prin Cluj, Alba-Iulia și Sibiu. Pretutindenea s'a respectat dorința Alțetei Sale, dar' cu toate acestea nu credem să se fi aflat cineva, care să nu se fi umplut de bucurie în sufletul său, putînd să mai vadă odată pe acest venerat comandant model și așa țicînd primul soldat al împărăției noastre.

Noi Români din țările coroanei ungare, un popor, care până înainte de asta cu trei-patru veacuri eram organizați milităresce și formam un puternic scut al împărățiilor germane și regilor Ungariei în contra invasiunilor păgânurilor, ear' în timpul din urmă am dat totdeauna dovedi de lealitate și patriotim atât în războaiele cu dușmanii din afară ai monarhiei, cât și în luptele ce aceasta le-a avut cu adversarii ei interni, scim să apărăm calitățile militare ale celui mai vechiu ostaș, precum și aspirațiunile ce le va fi avînd pentru consolidarea și întărirea monarhiei habsburgice, singura formațiune,

care ne garantează și nouă dezvoltarea noastră ca individualitate națională.

Disonanțele, pe care unele foi unguresci se încearcă a le produce cu ocaziunea venirii Alțetei sale între noi, nu vor fi capabile să se afirme chiar nici la concetățenii nostri maghiari, ale căror aspirațiuni preste tot nu se unesc cu aspirațiunile majorității popoarelor din monarhia austro-ungară; ele vor suna în pustie și sînt cel mult potrivite de a ne arăta, cât de jos este nivelul, la care a ajuns bunul simț al unor oameni de prin birourile cutărui țiar.

Sentimentul nostru patriotic și dinastic ne impune, ca să întîmpinăm cu pietate și, dacă altfel nu se poate, în liniște pe Alțeta Sa, și sîntem siguri, că soldații români sînt cu toții pătrunși de dorința de a se mai pute odată lupta sub conducerea Alțetei Sale pentru mărirea și întărirea monarhiei noastre.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 19 Iulie st. v.

Alianța ruso-franceză.

„Wiener Allgemeine Zeitung“ aduce următoarea scire: „Din parte foarte competentă primim împărtășirea, că în timpul celor din urmă patrușprezece zile Franța și Rusia s'au aliat cu deservire prin o convenție. Convenția ce s'a efectuat posedă deodată numai caracterul unui tractat preliminar, care la timpul său va face apoi loc stipulațiunilor definitive. Înțelegerile francezo-rusesci sînt întocmai ca și cele germano-austriace-italiene de o natură defensivă și cuprind liniamentele principale ale unei restrînse garanțe reciproce a teritorului.“ La această scire face „W. Allg. Ztg.“ următoarea observare: Împărtășiri de mai nainte avem numai să mai adăugăm, că nici o contradicere, vie aceea din ori-și-care parte, nu va fi în stare să răstoarne faptele.

Declarațiunile pacifice ale lordului Salisbury.

La o întrebare a dlui Strathe-den, a declarat lordul Salisbury în casa de sus engleză, că principatul Bulgariei e bine guvernat și progresează. Despre viitorul Peninsulei-Balkanice și alte părți turcesci e greu a face o judecată. Astăzi nu este cauză mai mare ca altădată, de a duce frică de o perturbare a liniștii. Rusia observă cea mai corectă atitudine; judecînd după evenimente, guvernul rusesc a spriginit

pe deplin asigurările de pace ale Țarului. Cestiunea orientală merge repede spre o soluțiune sănătoasă și pacifică prin dezvoltarea naturală a populațiunilor de acolo, și încă în acel raport, în care cei din afară se rețin dela ori-ce amestec, care câte-odată ar pute stimula diferențe nenorocoase ce s'ar ivi. El crede, că icoana posomorită, pe care a desfășurat-o Campbell despre viitorul imediat, nu e justificată prin fapte.

Mitropolitul Mihail despre divorțul exregelui Milan.

Un corespondent al țiarului „Daily News“ a avut acum de curînd o întrevvedere cu metropolitul Mihail.

Între altele a fost vorba și despre divorțul parehii regale.

Eată ce a ținut privitor la acest divorț metropolitul:

„Cunosc cele-ce s'au întîmplat în acest divorț mai mult de prin țiare. Nici eu nu știu în această privință mai mult decât s'a scris. De sigur că cea mai mare greșală a regelui a fost, că a dus cestiunea până la extremități. Dar' cum nici dintr'o parte nu s'a mai făcut nici o nouă încercare de împăcare, autoritatea supremă bisericească nu se mai poate ocupa de această afacere. Eu nu am pierdut încă speranța, că o apropiere se va face. Regele Milan este un caracter nestabil, dar' credem, că sub un fisic în aparență îndărătnic bate o bună inimă. Tocmai pentru aceste motive se poate ca într'o zi să-și recunoască greșeala.

„Ar fi nu numai în interesul țerii, ca el să se împace cu regina Natalia, dar' mai cu seamă în interesul fiului său, regelui Alexandru.

„Un băiat tînr care acesta nu poate să se lîpsească de iubirea unei mame, de sfaturile ei. El aude de dimineață până seara mereu țicîndu-i-se: Maestate! Dar' aceasta nu este destul, trebuie să știe că este și fiu, trebuie să-și alte sentimentele calde familiare în sufletul lui, și aceasta numai mama poate să o facă.

„Regina Natalia ar trebui să se abțină de a face politică, căci interesul fiului ei cere ca ea să fie lîngă el. Ar fi din cale afară de dureros, ca Milan, ale cărui drepturi asupra fiului său sînt garantate prin constituție, să se opună acestei dorințe a poporului, de a vedea pe Natalia în țeară.

Cestiunea naționalității române și atitudinea Maghiarilor în dieta dela 1861.

(Din „Memoriul“ unui Român).

Budapesta, 15 Iunie 1861.

(Urmare.)

Maghiarii vîdînd bine, că unde țintesc Români, ca adevă: să se recunoască de astădată în principiu și națiunea română ca națiune politică, ei atacară cu asprime amandamentul acesta, țicînd, că într'un stat nu mai o națiune politică poate fi, și în Ungaria nu e alta, decât cea maghiară, dela care țeara a împrumutat numirea sa.

Vorbindu-se mai multe pro și contra, dar' mai mult tot contra, căci afară de baronul Simonyi nici un Maghiar nu cuteză ca să apere amandamentul Românilor, cestiunea se puse la vot și Români cădură cu glorie, că afară de Papp János și Murgu, toți Români fuseră de un simț și de o părere. Ei știură că vor căde, dar' își împlinise datorința către națiune, și sînt superbi chiar și în căderea lor, că barem arătară lumii, că națiunea română vocea a trăi ca națiune și e matură spre aceasta.

Papp și Murgu, prin votarea lor, arătară națiunii române că sînt fii necredincioși mamei lor și că nu merită să mai facem nici vorbă despre ei, considerându-i de acum înainte ca pe nise capre pierdute. Fămoșii reprezentanți din Beiuș și Bănat, drept recompensă pentru fapta lor spurcată, primiră dela frații maghiari aplauze și cele mai cordiale stringeri de mână. De Papp nu mîr că e precum e, căci altfel nici nu ar pute fi, de-oare-ce Român cu adevărat numai un om cu caracter poate fi; dar' mîr de Murgu, că până acum el era Român adevărat și se arăta ca martir național. Și acum eată-l în ceata rădăciților, umblă pe calea lui Papp János, se însoțesc cu renegații, încungiră pe Români, nu ia parte în conferențele lor, desprețuiesc faptele Românilor și ne numesc pe toți reacționari! Eu nu-mi pot face altă combinațiune din aceste, decât că tînsul ori 'și-a pierdut simțul cel omenesce și de onoare, ori avea facultate a minții, care se numesc judecata sănătoasă. Una ori alta trebuie să fie, căci altcum omul nu ar pute rădăci țîua, când ne luminează soarele dreptății.

Sub deatul acesta se mai întîmplă și alteceva, ce trebuie să ni-o însemnăm bine în memorie, că rușinea aceasta am fi putut-o încungiura, dacă frații bihoreni nu erau așa de slabi, ca să trimită reprezentant străin dintr'un cerc curat românesc.

Vertán, renegat armean, se sculă în contra amandamentului, reflectînd, că el, ca reprezentant ales de Români, nu știe și nici nu crede, că Români ar ave alte tendențe decât

cele maghiare, că sub șuba cea românească bate inimă maghiară, numai mîtașa și postalul acopere piepturile cele pline cu tendențe separatistice.

Pășirea aceasta scandalosă a Armeanului în contra inteligenței române atinse ca fulgerul pe Români, și fu cu atât mai provocatoare, că camera aplaudă și strigă „eljen!“ acestei nefățarnicii, și parte surprinși, parte nepregătiți la astfel de incidente, Români nu-i putură răspunde momentan, ci lăsară pe Armeanul să triumfeze de astădată spre bucuria tovarășului său Papp, lîngă care și șede în parlament, ceea-ce ne face să credem, că dînsul ar fi inspiratorul acestor idei frumoase și salutare pentru patrie și națiune! Dar' bravi reprezentanți români nu-i rămaseră datori, căci a treia îi apucându-se Vertán earăși de Români, respective de inteligența română, care, după părerea lui, vrea să ducă în rădăciire poporul român, vrînd a restaura Daco-România, despre care poporul român nici nu visează, că Românul cel necult, dar' bun la inimă, nu vocea alta, decât să trăiască în frăție cu Maghiarii și să se îmbunătățească starea pro-fimii și a școalelor române.

Spun, Români nu-i rămaseră datori, că D. Vlad, cu o modestie impunătoare și cu o oratorie ce ar pute fi exemplară în orice care parlament european, reflectă Armeanului, că cu toate că-i admite dreptul de a vorbi în respectul Românilor, fiind ales și el decătră Români, dar' face atent pe Vertán, că un popor nu numai pentru cele materiale trăsece în lumea aceasta, ci și pentru cele spirituale, prin urmare silit e a protesta în contra expresiunilor lui nerumegate asupra inteligenței române, aducîndu-i aminte, că recriminările și învinovățiile sînt cu două laturi și ușor pot servi ca contra-armă, precum făcu Windischgrätz în anul 1848/49, — când voia să arete Europei, că revoluția maghiară numai pleava poporului, proletariatul o făcu, — precănd poporul cel bun și moderat maghiar s'a reținut dela ea; cu toate-că la revoluțiune luară parte nu numai inteligența maghiară, ci și cea împodobită cu purpură. Deci dar', dișe mai departe Vlad, să nu inculpăm inteligența română, care totmai așa are dreptul a reprezenta poporul român în literatură, cultură și în ori-și-ce progres, ca și cea maghiară pe poporul maghiar; apoi inculpările reciproce, în loc să alineze pasiunile, mai tare le ațîță, ceea-ce servește spre stricarea atât a înfrățirii, cât și a scopului comun ce voim a ajunge prin consultările noastre.

Cam în modul acesta combătî Vlad pe Vertán, care se simți așa de atins, încât nu cuteză a mai țice nimic.

În ședința a doua, la pertractarea specială, Români earăși pășiră cu un amandament, preținînd, ca în punctul al 8-lea al adresei, expresiunea aceasta: „nem magyar

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Din viața sfinților.

— Sora Ana. —

Costică băiatul era crescut în mănăstire de maica Eupraxia. Ba că-i e nepot, ba că îl crește de suflet, ba una, ba alta; băiatul creștea vîdînd cu ochii, și cu cât creștea, cu atât semăna bucăciă ruptă cu maica.

Gurile rele țiceau, că băiatul seamănă la ochi cu subprefectul și calcă legănat ca dînsul. Apoi dacă s'ar uita cineva în gura oamenilor, și-ar lua lumea în cap. Maica nici habar nu avea.

Cînd Costică mîntul clasele primare la școala din mănăstire, făcu ce făcu biata maică și-l trimise la Iași la învățătură. Îi tocmi gazdă, îi cumpără cărți și-l lăsa să învețe.

La început Costică venia vara la mănăstire, și de, cine nu cunoscă pe Costică? El era, pot țice, la ori-ce maică ca la dînsul acasă. Costică la deal, Costică la vale, Costică se făcuse așa de nestemperat, că nu era țî lăsată de Dumnezeu să nu facă câte o snoază în mănăstire. Și eaca așa cum era el, dar' toate maicele țineau la dînsul, căci era și dragălaș diavolul, mai ales că acum se făcuse mărișor și mustața îi înflăria.

Însă vremea trecea, și cu cât Costică creștea, cu atât venia mai rar pe la mănăstire. Scia maicei din cînd în cînd, apoi tot mai rar, până într'o bună dimineață maica nu mai știu de urma lui.

Trecu un an, trecu doi, trecu mai mulți, și maica, neavînd nici o veste dela Costică, nu-și mai usca ochii. Dorul și grija o frămîntau, era supărată și amărită de nici nu putea grăi.

Într'o vreme aflate maica, că Costică fusese dat afară din școală, apoi intrase la teatru, apoi în armată, și de atunci nu-i mai dase de urmă. — Plîngea amar maica; ea își închipuia că Costică a murit în vre-un spital, și toată nădejdea de a-l mai vedea se ridicase. La zile mari de prasnio, maica plătea popii de cetia pentru sufletul și iertarea păcatelor lui Costică, și la Sămbăta moșilor îi dădea cofe și flori de prasnio. — De o întrebă cineva de Costică maica ofta și nu grăia o vorbă. În mănăstire nu se mai vorbea de Costică, par'că nici nu mai fusese.

În câțiva ani îmbătrînise maica Eupraxia de nu o mai cunoscăai, dungi dese și adînci îi brăzdau fața, ea slăbise și se gârbovisse de arăta îndoit cît vîrsta ei. Casa începă a se ruina, locul a se desgrădi; negreșit maica tot avea cu ce trăi, dar' dacă nu era mulțumită, nu avea nici tragere de inimă să-și vadă de gospodărie.

După îndemnul unora și altora, maica Eupraxia primă la ascultare pe sora Ana și îi hărăzi după moarte casa și tot avutul ei.

Decănd sora Ana venise pe la maica, casa acesteia par'că tot se mai învlesise. Curat în toate părțile, regulă și gospodărie, de își era mai mare dragul să privească, par'că ai fi țic, că răsarise soarele în casa aceea. Și Doamne, harnică și dragălașă mai era sora

Ana! Mititică, subțirică, vioaie, cu ochii mari negri, smoliciă la față, când vorbea și cînta se răsunau casele.

Maicele îi pusese numele de Țigăncușa, maica Eupraxia era acum mai liniștită. Adevări povestea ea sori Ana despre Costică și dorul ei.

— Să-l fi vîdît, draga mea, era așa de frumos, voinic, înalt, bălan, cu ochii mari albaștri, cu mustața mică, cu doi bujori în obraz, frumos și ...

Și lacrimile podidiau ochii maicei și suspinurile puneau capăt povestirii. Atunci sora Ana o mîngăia, o desmerda, o săruta, ca-șicum și ea ar fi suferit împreună cu dînsa.

Deși sora Ana nu cunoscă pe Costică, din cele ce-i spusese maica, par'că-l vîduse de o miie de ori, începuse a-l dori și ea și chiar câte-odată îl visa. Se legase un fel de prietenie între dînsa și Costică, și câte-odată în sburdălnicia ei își închipuia că vorbește cu dînsul, par'că era în casă, îi strîngea mîncare, îi căuta în cărți, și seara țărdu, după-ce maica se culca, ședeau cu dînsul de vorbă până ce adormia, gîndind la Costică cel frumos, nepotul maicei și prietenul ei.

— Adevări sora Ana deschidea vorbă despre Costică și tot întrebă pe maica: da cum era la față? ori „cu cine seamănă din mănăstire“? Și maica spunea, spunea cu drag despre Costică. Un singur lucru nu scia dînsa: al cui era Costică și de unde venise? Și tocmai aceasta o făcea să-l iubească mai mult, căci și ea era străină, nu-și cunoscă părinții, fusese crescută de mititică de un bătrîn călugăr, căruia îi țicea moș Ironim, și de-

cînd murise călugărul ea rămăsese singură pe lume, nu avea nici un sprigin, până-ce prin stăruința maicei stărițe intrase în mănăstire. Costică nu era pentru dînsa numai un prieten, ci un tovarăș de suferință. Pentru aceea îl iubia.

Vara, cînd veniau treeători la mănăstire, de câte-ori auzia sunete de clopoței și dăruit de trăsură, fugia la porțiță, par'că aștepta pe cineva.

* * *

Într'o seară pe la răsăritul stelelor, în luna lui Prier, precănd rîndunelele își făceau cuib și codrul se îmbrăca cu frunziș, un necunoscut înalt, slab, îmbrăcat cu o manta vechie ce purta un galon de sergent, se cobori din trăsură la poarta mănăstirii, și clătîndu-se ca un om bolnav, trecu prin ogradă, ieși pe porțița din jos și, cotind la dreapta și la stînga prin ulicioarele strîmte și întunecoase, se oprî în fața unei porțițe cu două sălcii bătrâne. Cînd își îndreptă privirea lui stînsă către casa care albia în mijlocul ogrăzii, tot sîngele i-se sui în față, inima lui bătea tare.

Era liniște și singurătate. Mii de aduceri aminte se rostogoliau în capul călătorului, și fără voca lui scoase un suspin lung și întristat. Încetîșor el deschise porțița și intră, puterile par'că îl părăsiau.

Cînd bătu la ușă, maica întrebă cine-i acolo? El se arătă. Un minut se făcu tăcere. Maica se uită pe deasupra ochielarilor, sora Ana încereni lîngă sobă cu ghierghieful în mână.

— Nu mă cunoci? Eu sînt Costică, țise el cu un glas stîns și înecat, plecându-se și sărutînd mîna maicei.

A doua țî toată lumea din mănăstire aflase de sosirea lui Costică. Una câte una maicele își făceau treabă și drum la maica Eupraxia. Le țicea povestea maica sosirea lui Costică; cum ațîțu nu 'l-a cunoscut, cum apoi s'a bucurat ...

Sora Ana, singură în bucătărie pregătînd mîncarea, se îndoaia, dacă acel care venise era Costică sau altul, atât de mare era deosebirea între prietenul și iubitul ei, pe care și-l plămuisese în închipuire, și între străinul slab, bolnav, rece și nebăgător în seamă, care venise sub numele de Costică. Cînd sora Ana dădea ochi cu Costică, ea se uita pe furis la dînsul, îl măsura din cap până în picioare și ieșia din casă, încredințată că nu e Costică. Acel pe care și-l întipărise ea era un băiat înalt, voinic, cu buzele rumene, cu ochii albaștri, blînd, bun, vorbăreț, și acesta era slab, galbin și tăcut.

„Ah, nu e Costică, degeaba spune maica“, țicea sora Ana cînd era singură în bucătărie. Vorbind cu mața cea vîrgată cu ochii galbini, care măriia cu coada ridicată împregiurul stîlpului dela vatră, sau lui Vulpei, cănelui din ogradă, cănd intra în bucătărie, scotia limba afară și, clătînd din coadă, se uita țîntă în ochii ei, ca-șicum ar fi vorbit împreună.

* * *

Maica Eupraxia nu se încredea de Costică, că se afla lîngă dînsa. Era mulțumită și bucuroasă că-l vîduse odată din mort ce-l

szempontból, nem magyar érdekek szerint" se se modifia în „nem hazai szempontból és nem hazánk érdeke szerint“.

Pentru amandamentul acesta vorbi Vincențiu Bogdan, argumentând, că expresiunea menționată lesne poate fi interpretată fals, ca-și-cum Maghiarii nu ar recunoaște alte națiuni în patrie, numai pe cea maghiară, ceea-ce sigur ar irita pe celelalte națiuni, care nu voiesc a recunoaște principiul că: în Ungaria numai o națiune există.

De astădată Maghiarii, dar' mai cu seamă renegații Slovaci, se trucidă din toate puterile a capacitate pe Români, că: un stat numai o noțiune poate avea, care reprezintă statul politicesc, și aceasta e națiunea maghiară; așadar expresiunea din adresă nu poate vătămă pe celelalte popoare (népfaj) conlocuitoare. Ba încă se ridică unul, cu numele Kalauz, și dize, că: de va merge lucrul tot așa, mâne poimâne nu vom putea a ne mai numi Maghiari, că și numirea aceasta va vătămă pe Români.

Vedând Br. Eötvös, că desbaterea va se fie serioasă, și temându-se, că pasiunile fraților Maghiari se vor agita tot mai tare, se ridică, și accentuând momentuositatea cestiunii naționalităților, dela a cărei norocoasă soluțiune atîrnă tot viitorul patriei, propuse ca se nu se mai pertracteze cestiunea aceasta așa numai *per tangentem*, ci se se fixeze un termen anumit pentru discutarea acestei cestiunii, și promise, că mâne va veni cu un proiect de lege în privința aceasta. Românii nu se îndestulă cu promisiunea, ci pretinseră că se se primească amandamentul propus.

Deputatul Klauzál, cu fața întoarsă către Români și cu mâna pe piept, îi rugă să abstea dela amandamentul lor, că națiunea maghiară de bună-seamă va fi leală în privința naționalităților, și precum în 48/49 s'a arătat marimomasa, așa și acum va fi justă; de aceea se miră foarte, că unii și alții nu au încredere în ei.

Vlad earăși se sculă, și arătând reprezentanților, că Românii sciu face deosebire între națiunea politică și cea genetică, pretinse pentru liniștirea celor din afară, ca în locul expresiunii nu prea clare, mai bine se se pună alta mai neutră, că așa nici reacțiunea nu va avea titlu a agita cu ea și nici naționalitățile nu vor avea cauză de a fi jaluse din respecte naționale. Spune mai departe, ca răspuns lui Klauzál, că reprezentanții români arătară destulă încredere către Maghiari, primind sarcina de ablegați și intrând în parlamentul maghiar. Pasagiul din urmă nu fu prea bine primit din partea Maghiarilor, bag-seamă îi pricepură sensul rezervat.

Mulțumiți Românii astădată și cu atăta, că făcură pe Eötvös și Klauzál ca se se rostească și se fie siliți a pertracta cestiunea naționalităților cât mai curând, abstară dela vorbire, scind bine, că mâne și de nu-și va ține Eötvös cuvântul, ear' vor pune cestiunea pe tapet, ceea-ce se și întâmplă, căci Eötvös, în loc de proiect de lege, propuse numai alegerea unei comisii de 27 de membri, care se prelucre proiectul menționat.

(Va urma.)

CRONICĂ.

Mareșalul Arhiducele Albrecht, în urma oboselii drumului și a răcelii de alaltăieri, și-a contras o răgușeală, în urma căreia ieri a zăcut în pat. Alteța Sa Imperială nu poate lua nici astăzi parte la cavalcada de recunoaștere, pe care o fac astăzi generalii și ofițerii de stat major aflători în Sibiu la Turnul-roșu. Pe mâne însă, după asigurarea medicului personal Dr. Hübl, medic de re-

giment, Arhiducele va fi pe deplin restabil și va asista la parada și la exercițiile garnizoanei sibiene. Pentru-ca înaltul pacient se nu fie conturbat prin sgomot, direcțiunea poliției a ordonat sistarea comunicațiunii cu trăsuri și care pe dinaintea hotelului „Neurhner“.

Archiducesa-văduvă Stefania, după o absență mai lungă, a sosit alaltăieri în Viena, luând locuință în apartamentele Sale din Hofburg. Alteța Sa Imperială încă în săptămâna aceasta va merge la băile din Ostende.

Ministrul de justiție austriac, contele Schönborn, după-cum scriu ziarele vieneze, s'a îmbolnăvit în mod destul de serios. În urma acesteia de o săptămână absentează din oficiu.

Restanțele tabelor regesci. Budgetul anului prezent prevede instituirea alor 30 de județi judecătorești de prima instanță ca județi complementari la tablele regesci, spre scopul de a rezolva numeroasele restanțe dela judecătorești noastre de a doua instanță. „Nemzet“ anunță, că acei 30 județi sunt deja designați și vor fi în curând chemați în noul lor serviciu.

Tariful după zone. Pentru orientarea publicului local publicăm toate stațiunile câte cad dela Sibiu în cele treisprezece zone. Aceste sunt: Ocna-Sibiului și Loamnă (comunicațiune de vecinătate), Jibot (zona IX), Alsó-Rákos (XI), Vintul-de-jos (VIII), Apahida (XII), Apața (XII), Agostonfalva (XI), Blaj (V), Benne (VIII), Botfalva (XIII), Branișca (XII), Brașov (XIII), Cs. Radnóth (XI), Cs. Cristur (XII), Dános (V), Deva (XII), Erked (XIII), Elisabetopole (V), Vintul-de-sus (VIII), Feldioara (XIII), Ghiriș (X), Alba-Iulia (VIII), Hasfaleu (VII), Homorod (X), Hususéu (IV), Cața (IX), Crăciunel (V), Kécsé (IX), K. St. Pál (XI), Copsa-mică (III), Cucerdea (VIII), Cojoanca (XII), Cluj (XII), Loamnă (I), Gărbău (XIII), Nádásd (XII), Ilia-murșeană (XII), Ludosul-murșan (X), M. Oșorheiu (XII), Uioara (VIII), Medias (IV), Micăsasa (III), Aiud (VII), Șeica-mare (II), Niarastéu (XII), Simeria (XI), Pui (XIII), Russ (XII), Sighisoara (VI), Orăștie (X), Turda (X), Teuș (VI), Hunedoara (XII), Hațeg (XII), Vărgasölgy (XI), Ocna-Sibiului (I), Zam (XIII). — Prețul de persoană cu trenul de persoane, omnibus și mixt: a) În comunicațiunea de vecinătate: 1. Pe clasa I-ii 30 cruceri, clasa a II-a 15 cruceri, clasa a III-a 10 cruceri. 2. 40, 22 și 15 cruceri. b) În comunicațiunea după zone, pe clasa I.: Zona I. 50 cr.; II. 1 fl.; III. 1 fl. 50 cr.; IV. 2 fl.; V. 2 fl. 50 cr.; VI. 3 fl.; VII. 3 fl. 50 cr.; VIII. 4 fl.; IX. 4 fl. 50 cr.; X. 5 fl.; XI. 5 fl. 50 cr.; XII. 6 fl.; XIII. 7 fl.; XIV. 8 fl.; — pe clasa II.: Zona I. 40 cr.; II. 80 cr.; III. 1 fl. 20 cr.; IV. 1 fl. 60 cr.; V. 2 fl.; VI. 2 fl. 40 cr.; VII. 2 fl. 80 cr.; VIII. 3 fl. 20 cr.; IX. 3 fl. 60 cr.; X. 4 fl.; XI. 4 fl. 40 cr.; XII. 4 fl. 80 cr.; XIII. 5 fl. 30 cr.; XIV. 5 fl. 80 cr.; — pe clasa III.: Zona I. 25 cr.; II. 50 cr.; III. 75 cr.; IV. 1 fl.; V. 1 fl. 25 cr.; VI. 1 fl. 50 cr.; VII. 1 fl. 75.; VIII. 2 fl.; IX. 2 fl. 25 cr.; X. 2 fl. 50 cr.; XI. 2 fl. 75 cr.; XII. 3 fl.; XIII. 3 fl. 50 cr. și XIV. 4 fl. 50 cr. — Toate stațiunile, care nu le-am însemnat mai sus, cad dela Sibiu în zona a XIV-a. — Pentru bagage se solvesce pe zonele I., II. și III. dela 1—55 chilometri 25 cr. pro 1—50 chilogr.; 50 cr. pro 51—100 chilogr. și 1 fl. preste 100 chilogr.; pe zonele IV—IX. dela 56—100 chilometri 50 cr. pro 1—50 chilogr., 1 fl. pro 51—100 chilogr. și 2 fl. preste 100 chilogr.; pe zonele X—XIV. preste 100 chilometri 1 fl. pro 1—50 chilgr.; 2 fl. pro 50—100 chilogr. și 4 fl. preste 100 chilogramme. Dealtminteale notăm, că tabela zonelor pentru Ardeal se află de vîndere pe la librării cu prețul de 15 cr.; în Sibiu se poate procura dela librăria lui A. Schmie-decke.

Fabrică de zahăr în Timișoara. Firma Nagel et Urban a primit concesiunea, de a ridica în Timișoara o fabrică de

zăhar de napi și a rugat reuniunea de agricultură de acolo pentru spriginul ei moral.

Urșii au mîncat în săptămîna aceasta doi boi ai fabricantului de spirit Dionisie Ciszár din Chezdí-Oșorheiu.

Căstiglul de loterie al lui Melchior Farkas. Ca se fie cu deservire descoperită șarlataneria ne mai pomenită, prin care Melchior Farkas a înșelat erarul austriac în urma căstiglului seu făcut prin loteria din Timișoara, poliția a dat de urma unei roate de lotto, pe care „doamna în negru“ Telkessy, mama copiile care a tras numeri în locul orfanilor obișnuiți, a dat-o nu demult spre reparare unui tinichigiu din Seghedin. Este sigur, că această roată a fost întrebuințată cu cine scie ce escamatorie în locul roatei oficiale. Cercetarea a constatat mai departe, că orfanii obișnuiți de 5-ori au fost trimiși acasă dela tragere, va se dăcă de 5-ori copila dnei Telkessy cu învoirea funcționarilor a făcut trageri frauduloase la loteria din Timișoara. S'a constatat și aceea, că la tragerea din urmă, la cea cu căstiglul de 1/2 milion, serviciul loteriei a fost depărtat din local decătră funcționari. Erarul austriac a cerut execuțiunea preventivă asupra averii lui Melchior Farkas până la suma de 480.000 fl. v. a. În urma acesteia judecătoria cercuială din Timișoara a și făcut execuțiunea preventivă asupra averii mobile a lui Farkas și asupra imobilelor compliceilor sei Szobovits și Páspöky. Asemenea s'a ordonat și execuțiunea preventivă asupra averii lui Farkas aflătoare în Budapesta, dar' abia este de cerut, că prin aceste se va acoperi suma cerută de erarul austriac.

Un cas curios de justiție. În casa alienaților din Klosterneuburg petrece un individ cu numele C. Hermann, care a fost internat fiindcă în decursul unei pertractări criminale, în care rolul principal l'a jucat nevastă-sa, medicii judecătorești l'au declarat smintit. Advocatul și curatorul acestui pretins smintit, la rugarea lui, au făcut întrebare la medicii institutului din Klosterneuburg, cum stă cu sănătatea lui. Asistentul prim al institutului, Drul de Marczell li-a răspuns, că intelectul lui Hermann este intact și vicia lui psihică normală, neavînd alt defect, decăt o putere de voință cam slabă, ceea-ce însă nu este încă nebulie. Cu toate aceste Hermann nu poate fi eliberat din institut, fiind internat la ordinul medicilor judecătorești, până la revocarea acestui ordin. Până astăzi avocatului și curatorului nu li-a succedat să obțină revocarea ordinului și astfel bietul nebun după lege și sănătos după știință petrece zilele în neisgură în casa de alienați. Este de însemnat, că medicii institutului nici nu-l tractează ca pe un nebun, ci îi permit să meargă singur unde voiesc, ba îi permit sub garanta curatorului să călătorească și la Viena aproape în fiecare zi unde se duce și de unde vine singur și regulat. Acest cas a excitat cel mai viu interes în lumea juridică din Viena.

Remanierea cabinetului român. În unele cercuri române se spune, că îndată după întoarcerea regelui, ministerul va fi completat și poate chiar remaniat. Se dize, că dl general Manu ar fi exprimat firma dorință, de a se retrage din minister.

Părintele Simeon Popescu, profesor la facultatea teologică din București, se va numi, după-cum aflăm din ziarele de dincoale, și de director al școlii normale de institutori din București în locul dlui Măndreanu, mutat la Braila.

Inaugurarea noii Sorbone la Paris. Studenții universitari din București, intrîndu-se în sala facultății de litera, au ales o delegațiune, compusă din dlui F. Robin, D. Georgescu, Al. Manicati, G. Marinescu, P. Herescu și N. Bădescu, spre a reprezenta universitatea la inaugurarea noii Sorbone, care se va face la 5 August viitor la Paris. Deasemenea studenții universitari din Iași, în urma invitațiunii primite din partea „Asociațiunii generale a studenților din Paris“, s'au întrunit în ziua de Vineri 14 Iulie, în

una din sălile universității, spre a alege o delegațiune, care se-și reprezente la această sîrbare. Au fost aleși ca delegați dlui Alexandru N. Brăescu, doctorand în medicină, și Ioan Panaitescu, absolvent al facultății de litera și student în drept.

Afacerea prințului Sulkowski. Se scrie din Bonn, că la cererea prințului Alfred Sulkowski, procuratura de acolo a cerut transferarea prințului Iosif Sulkowski dela Bonn la institutul de alienați al statului din Eberswalde, pentru a constata oficios, dacă este ori nu smintit.

Gladstone își sîrbează nunta de aur. La 26 Iulie n. a. c. s'au împlinit 50 de ani, decăt conducătorul liberalilor englezi William Ewart Gladstone s'a căsătorit cu soția sa Catarina, care încă este în viață. Drept-aceia, sîrbindu-și în această zi nunta de aur, după-cum se scrie din Londra, a primit numeroase felicitări și cadouri dela regina, principele de Wales, membrii casei regale și numeroase personalități și corporațiuni.

Latour d'Auvergne. Se telegrafează din München, că osemintele generalului francez Latour d'Auvergne, cădut la 1800 în luptele din Bavaria, au fost la 29 I. c. exhumate în Unterhausen lângă Neuburg, în Bavaria, pentru a fi așezate în Pantheonul Francei. La exhumare a asistat o comisiune franceză și presidential guvernial bavarez.

A XXV-a programă a gimnasiunii mare public române din Brașov și a celorlalte școli secundare și primare împreunate cu gimnaziul pe anul școlastic 1888—89.

(Urmare și fine.)
Cu finea anului școlar au fost în gimnaziu cu totul 236 studenți, dintre care 234 Români, unul German și unul Ovreu. Dintre cei 234 Români 214 au fost de conf. greco-orientală, ear' 20 de conf. greco-catolică. În școlaele reale au fost 111 elevi, dintre care 98 greco-orientali, 8 greco-catolici și 5 israeliți. În școlaele comerciale 29, dintre care 27 gr.-or., 1 gr.-cat. și 1 israelit. După condițiunea părinților în gimnaziu: agricultori și econ. de vite 95; comercianți și industr. 34; funcționari publici 19; funcționari privați 3; altă categorie de inteligență 74; țăleri și servitori 8; privați 3. La reale: agricult. și econ. de vite 37; comercianți și industriași 49; funcționari publici 3; altă cat. de intel. 9; țăleri și servitori 13. La școala comercială: agricultori și econ. de vite 13; comercianți și ind. 8; funcționari publici 1; altă categ. de intel. 3; țăleri și servitori 3. După locul de unde sînt: C. Albei-infer. 4; c. Arad 4; c. Bihor 1; Brașov oraș 88; Brașov comitat 73; c. Caraș-Severin 4; com. Ciuc 1; c. Făgăraș 98; c. Hunedoara 3; c. Murăș-Turda 1; c. Sibiu 17; c. Târnava-mare 18; c. Târnava-mică 2; c. Treiscaune 19; c. Timiș 4; c. Turda-Arieș 2; România 37. Suma tuturor elevilor imatriculați la școlaele centrale pe anul școl. 1888/89 a fost de 993. Așadar față cu anul 1887/88 cu 1077 sc. rezultă un minus de 84. Acest scădămînt provine dela ceretarea nesuficientă a școlii elementare de repetițiune.

Biblioteca școlilor medii consistă din 3607 opuri în 4522 volume și 1282 fascicule. În decursul anului școl. expirat, biblioteca s'a înmulțit cu 156 opuri, cărți parte cumpărate, parte dăruite de eređii reșosatului catechet Fericeanu.

Colecțiunile: a) Colecțiunea fizicallă: S'a înmulțit cu un sfero-teluriu de prof. E. Wetzel, cumpărat de on. Eforie șco-

lară cu 315 mărci germ; b) Colecțiunea de numi: Dl Nicolae Șuștai, president de tribunal în pensiune, a binevoit a darul pe seama acestei colecțiuni 2 numi de aur, 38 piese de argint parte vechi, parte mai nouă, între care și câteva medalii comemorative, 38 numi de aramă vechi și mai noi, precum și 2 bancnote, una de 1 fl. din 1858 și una de 10 cr. din 1860. Dl N. Petra-Petrescu, funcționar la „Albina“, a binevoit a darul 2 numi de argint de pe timpul lui Leopold I. c) Cabinetul mineralogic: A crescut cu 40 piese minerale, dintre care unele conținătoare de metale prețioase, dăruite de dl Nicolae Șuștai, presid. de tribunal în pens. d) Colecțiunea merceologică și tehnologică: În anul curent școlastic au intrat în urma unui apel al profesorului de specialitate, A. Vlaicu, 17 colecțiuni; e) Colecțiunea geografică. S'au cumpărat: Chart of the World on Mercators Projection constructed by Herrmann Berghaus. Gotha. Instus Perthes. și Physikalisches-statistisches Handatlas von Oesterreich-Ungarn in 24 Karten mit erläuterndem Text, herausg. von Dr. Josef Chavanne. Wien 1887.

Jurnale și foi periodice: Pe seama cabinetului de lectură al corpului profesoral și pe seama bibliotecii s'au abonat în decursul anului 1888/89 următoarele foi: 1. „Magyar Nyelvőr“. 2. „Humboldt, Zeitschrift für Naturwissenschaft“. 3. „Jahrbücher für Nationalökonomie“. 4. „Egyetemes közoktatástügyi szemle“. 5. „Zeitschrift für Oesterreichische Gymnasien“. 6. „Zeitschrift für Mathematischen und Naturwissenschaftlichen Unterricht“. 7. „Zeitschrift für den phisikal- und chemischen Unterricht“. Din partea on. redacțiuni s'au trimis gratuit: 1. „Telegraful Român“. 2. „Gazeta Transilvaniei“. 3. „Luminătorul“. 4. „Tribuna“. 5. „Monitorul Oficial“ al României. 6. „Spitalul“. 7. „Școala și Familia“, până a apărut. 8. „Meseriașul Român“. 9. „Transilvania“.

Partea a XI-a a programului conține următoarele date din cronica școlilor medii: 1. Anul școl. 1888/89 s'a început în 5 Septemvrie v. 1888 după încheierea imatriculării sîrșite în 30, 31 August, 1, 2, 3, Septemvrie. Duminecă în 4 Septemvrie la 9 oare s'au cetit și explicat legile școlastice înaintea tinerimii studioase adunate în sala cea mare a institutului, apoi școlarii, conduși de corpul didactic, au participat la serviciul divin, celebrat în biserica Sft. Nicolae din Scheiu. 2. Vizațiuni școlare. În 5/17 și 6/18 Maiu 1889 Ilustritatea Sa dl director superior și consilier reg. Iosif Elischer a inspecționat școlaele noastre medii în modul usitat în anii precedenți. În conferința ținută la 7/19 Maiu și-a manifestat Ilustritatea sa vederile sale în privința unor ameliorațiuni ce ar mai fi a se face la aceste școle, atât în privința didactică, cât și în privința ajustării școlii cu cele necesare. 3. Festivități școlare. În 25 Septemvrie 1888 s'a sîrbat sîrbătoarea sft. Sofii, a patroanei institutului nostru, în modul cel mai solemn. Cu prilegiul acesta s'a făcut amintire îndeosebi de fostul director al școlilor medii Dr. I. Mesota, reșosat în 1878. Cuvîntarea prof. I. Popea ținută, la această sîrbare, e publicată în fruntea programei. În 20 Noemvrie v. 1888 s'a sîrbat aniversarea a patrudecia a sîrbi pe Tron a Maieștii Sale Împăratului și Regelui nostru Francisc Iosif I. La serviciul divin celebrat cu această fericită ocaziune în biserica Sft. Nicolae din Scheiu a participat întreagă junimea studioasă împreună cu corpul didactic dela școlaele noastre. În 30 Noemvrie s'a ținut sîrbătoarea sft. Andreiului intru eterna memorie a Marelui Arhiepiscop Andr. Șaguna. Corpul didactic și tinerimea studioasă au asistat la parastasul celebrat în biserica Sft. Nicolae.

În 8 Maiu s'a ținut maiialul îndatinat. 4. Casuri extraordinare. — În 21 August v. 1888. s'a înmormîntat conrectorul și profesorul gimn. Dr. Nicolau Pop, care, după un serviciu de 22 ani prestat școlii cu zel și devotament, a apus dintre noi, lăsând un gol greu de împlinit în sînul corpului profesoral. Școlarii, precum și colegii defunctului, vor păstra cu pietate și recunoștință memoria acestui vrednic preot al muselor apus prea de timpuriu dintre cei-ce l'au stimat și l'au iubit. În 5 Februarie 1889 a reșosat catechetul și profesorul gimn. Iosif Fericeanu, după un serviciu prestat școlii cu multă diligență timp de 24 ani. La înmormîntare au luat parte toți școlarii din școlaele medii împreună cu corpul profesoral. La incidentul morții Alteței Sale Arhiduceului Clironom Rudolf, do-lui, de care era cuprinsă toată populațiunea, s'a manifestat și la școlaele noastre prin fal-făirea unui stindard negru la edificiul școlar și prin sistarea lecțiunilor în ziua înmormîntării Alteței Sale, întîmplat la 24 Ianuarie. La serviciul divin ordonat de Excelența Sa P. arhiepiscop și metropolit pentru întregă arhiepiscopia și celebrat cu ceremonie extraordinară în biserica S. Nicolae, a asistat tinerimea studioasă condusă de întreg corpul didactic. Tot asemenea au asistat tinerimea și

credea, și nici nu-și trecea prin cap se-și dăcă vre-o vorbă de banat despre cele-ce a făcut și a greșit.

Sora Ana asculta pe maica și pe toți aceia ce-și vorbeau, dar' când se afla singură, fi părea rău că venise acest străin, care fi tulburase liniștea și fi înțelenise gândurile.

Costică povestea câte-odată de viața lui de soldat, însă cel mai des era tăcut; liniștea și singurătatea mănăstirii îi aducea aminte de tot trecutul lui, de toată viața lui, și o lene și un dor îl făceau să umble răsleț.

Întro zi maica întrebă pe Costică cu bunătațe și blîndețe ei obișnuită, pricina pentru-ce este așa de gânditor.

„Nu sînt gânditor defel, dar' nu am un rînd de haine civile și un post cu salariu, și asta mă necăjește“.

„Nu face nimic, nu face nimic, vei avea“, dize maica sărutînd fruntea lui Costică.

Preste o săptămînă Costică era îmbrăcat civil și numit notar la primărie.

În căveța dîle se schimbă Costică ca un gândac de mătăș. Cu pălăria pe-o urechie, cu muștele rîșucite ca două codițe de șoarec, el șuiera când se coboria pe șosea la vale.

Toată ziua la primărie, seara la sindrofii, juca cărțile, șugua, spunea istorii și ghidugi, de era potfit în toate părțile. Decăt venise el în mănăstire se făcuse veselie și petreceri. Când era acasă, nu-i mai tăcea gura, spunea, spunea fel de fel de nesdrăvenii

din viața lui bogată în întîmplări, și maica se uita cu drag la dînsul.

Sora Ana par'că se schimbă și ea, îi părea Costică mai viu și mai hazliu, decăt șugua cu dînsa și o păcălia din vorbă.

Întro zi, când maica nu era acasă, Costică dădu o floare sorei Ana, și prinșîndu-o de subsuori, o sărută cu atăta foc, încăt biata sora simți că o arde ceva la inimă. Era ceva nou, ceva necunoscut, care o frîmînta și-i aprindea capul.

De câte-ori seara tîrziu Costică se întorcea acasă, de atâtea-ori găsea pe sora Ana la porțiță.

Și Doamne, multe i-a mai spus Costică de pe la orașe, din viața lui de soldat, de manevre, de marșuri, și apoi mult i-a mai jurat, că are să o iubească totdeauna, dar' sora Ana o vorbă n'a răspuns. Ea stătea cu ochii în jos, dar' îi plăcea să stee, să audă, să simțească pe Costică lîngă dînsa.

Așa au petrecut ei singuratici multe nopți și de multe-ori s'au dus ei împreună, în puterea nopții, la poiana de pe muntele din spatele mănăstirii, și acolo în liniștea adîncă și singurătatea codrului multe au vorbit, s'au îmbrățișat și au jurat dragoste pe vecie. O viață întreagă și-au topit amîndoi în băte de inimă și în sărutări ferbinți.

Când Costică nu era acasă, sora Ana era vecinic gânditoare, ori-unde se întorcea, ori-unde mergea, chipul bălan și viu al lui

Costică îi stătea în cale. Veselia și hîrnicia de altădată nu mai erau, ochii ei străluciau și mai puternic. În toată ziua se gătia și își puneă busuioac în sin. Adese-ori rămînea gînditoare, nu-și mai căuta de gospodărie, greșea mîncarea, uita de cele-ce se petreceau în giurul ei și maica se mira de prefacerea copilei.

Cu cât sora Ana se făcea mai gînditoare, mai visătoare, cu atât Costică era mai nehotărît, mai puțin iubitor și ar fi dorit să scape din încurcătura în care intrase.

După vre-o câteva luni Costică se feria a se mai întîlni cu sora Ana. Nu venia nopțile acasă, ziua sta la primărie, și sora Ana nu-și mai uca ochii de lacrimi și nopțile le petrecea în așteptare. Rușinea și dorul deo parte, ciuda și gelosia pe de alta, slăbise într'atîta pe sora Ana, încăt o prefăcuse într'o umbră, par'că ar fi fost moartă și ar fi înviat.

O singură întîlnire ar fi voit să aibă cu Costică, o singură-dată măcar se-l vadă și se-și spună tot dorul ei, toată inima ei, și apoi să moară. Ea umbla adese-ori rătăcind pe cărarea care ducea în poiana, unde de atâtea-ori întîlnise pe Costică, și fără voea ei se trîntia jos pe pajîstea verde dela marginea păreului și cu capul între mâni, dusă pe gânduri, stătea până noaptea tîrziu.

Din zi în zi simțea cum tot mai slabă se făcea și o greutate îi apăsa capul.

Întro seară, când luna era sus, sora Ana rătăcind prin pădure, zări pe Costică cu o maică furișîndu-se prin tușul ce duce spre păreu. Ca o nălucă se repezi preste bolovani și stînci, dar' picioarele ei se îndoiră, ar fi vrut să strige, glasul i-se înodă în gît, capul îi ameși și cădă jos.

Când se trezi, nu cunoscă unde se afla. În giurul ei se întindea o grădină mare și frumoasă, smîlțuită cu flori de argint și miros de lămăie, în fața ei se ridica un palat de aur și cristal, în depărtare se audia o musică îngerească. Ea se puse în genunchi. Dar' deodată sări ca împinsă de o mîna nevedută, făcă câțiva pași și scoase un hohot lung de ris.

În depărtare stîncile repetară hohotul de ris sîlbatic și pustiu. Luna era pe la apus. A treia zi după o noapte furtunoasă și o ploaie, care desrădăcinea copaci și rostopolise stînci, moș Coman pădurarul, venind în mănăstire, aduse șciirea, că în Țori de Ți a găsit între stîncile de lîngă poiană trupul stălcit al sorei Ana.

De atunci poiana de pe muntele ce se ridica în spatele mănăstirii se numește „Poiana Țigancei“.

„Conv. Literare.“

Grig.

corpul și la parastasul celebrat pentru eternul repaus al sufletului înaltului defunct, celebrat în aceeași biserică la 29 Ianuarie st. v.

Cu durere se înregistrează la acest loc încetarea din viață a Preasfințitului episcop al Caransebeșului Ioan Popasu, întemplată la 5/17 Februarie 1889. În anele școlii noastre va ocupa totdeauna un loc de frunte numele lui Ioan Popasu, al celui bărbat providențial, care, răsărit din sinul poporului român din Brașov, și-a consacrat viața pentru luminarea națiunii sale prin întocmirea de institute de știință. Ioan Popasu, în calitate de protopop al Brașovului, a fost spiritul conducător al întreprinderii Brașovenilor, de a funda o școală superioară centrală. Și providența divină a înecunat grandioasa idee, concepută și alimentată de dînsul, cu rezultat îmbucurător. De aceea manifestațiunile de doliu adînc din partea factorilor școlii cu ocazia înmormîntării sale au fost cât se poate de juste. Corpul didactic și tinerimea studioasă au asistat cu inimă plină de recunoștință la parastasul celebrat în biserica S. Nicolae pentru repausul etern al sufletului neuitatului părinte Ioan. Memoria acestui mare bărbat va fi neștearsă în inimile Românilor brașoveni, și pînă când va mai exista suflare românească în Brașov, numele său va fi rostit cu recunoștință și venerațiune.

În urma răposării conectorului Dr. Nicolau Pop, fiind lipsă de o persoană, care să dea mână de ajutor directorului în îndeplinirea lucrărilor sale, onor. Eforie școlară a ales în 25 Martie v. 1889 de conector provisor pe profesorul Andrei Băseanu.

Pentru înaintarea tinerimii noastre în arta musicală, dna Bălașa Blebea din loc a binevoit a face o fundațiune de 500 franci, din interesele căreia să se premieze la finea fiecărui an școlar elevii cei mai distinși în studiul muziceii.

Examenul de maturitate, ținut în 20 și 21 Iunie v. 1888 cu școlarii dela gimnasiu, a avut următorul rezultat: S'a declarat matur cu foarte bine Aron Vraciu; maturi cu bine: Ilie Dobrota, Nicolae Vătășanu, Ioan Oltean, Constantin Sotir și Nicolae Saftu; maturi: Nicolae Comșa, Pompiliu Dan, Corneliu Perșinariu, Corneliu Scourtu, Stefan Emiliu Verze, Septimiu Dariu, Ioan Lupu, Constantin Herța și Ioan Mircea.

Examenul de maturitate dela finea a. ș. 1888/9. Examenul oral de maturitate la școala comercială s'a ținut în 16 Iunie 1889, fiind ca comisar al vener. consistor arhidiecean dl Ioan Lenger, ca comisar al în. minister de culte și instrucțiune publică dl Koda Ferencz, consilier regesc și inspector regesc de școale, ea ca comisar din partea în. Minister de comerț dl secretar ministerial Szász Robert. Resultatul acestui examen a fost următorul: S'au declarat maturi cu foarte bine: Constantin Mantsu și Grigorie Țiței; maturi cu bine: Ioan Popa, Ioan Morariu, George Moroian, Eugeniu Cioran, George Roncea, Nicolae Brașovean și Aron Ben-Șoam.

Examenul oral de maturitate la gimnasiu s'a ținut în 22 și 23 Iunie 1889, funcționând ca comisar al vener. consistor Preactivioș Sa pâr. archimandrit și vicar archiepiscopesc Dr. Ilarion Pușcariu, ea ca reprezentant al în. regim dl director gimnasial Veres Ignác. Resultatul acestui examen a fost următorul: S'au declarat maturi cu foarte bine: George Iuga, Ioan David și Vasilie Moga; maturi cu bine: Dimitriu Stănescu, Ioan Enescu, Nicolae Puican, Aurel Danciu, Aurel Popescu și Iuliu Tudocușcu; maturi: Anastase Băseanu, Alexandru Străvoiu, Silviu Bichiceanu, Simeon Cornea și George Proca; doi școlari au fost avisați la repetiția examenului oral dintr-un studiu la începutul a. ș. următor, ea doi au fost avisați la repetiția examenului de maturitate întreg.

Examenul public s'au ținut în ordinea următoare: În 19 și 20 Iunie 1889 examenele claselor primare de copii și de copile; în 24 Iunie examenul cl. V. de fete și cel de cântări și de gimnastică al elevilor dela școalele medii; în 26 și 27 Iunie examenele școlarilor din școalele medii afară de cl. VIII. gimn. și III. com. Cetirea clasificărilor și împărțirea premiilor la școalele medii se face ca de obicei în 29 Iunie v.

Feriile cele mari durează din 29 Iunie pînă la 31 August st. v. 1889.

În partea ultimă se află următoarea înscirișare: Anul școlar 1889—90 se începe cu 1-a Septembrie 1889 st. n. Părinții, care doresc a da pe copiii lor la aceste școale, sînt poțiti a se prezenta la fiii sau cu fiicele lor în cancelaria direcțiunii în 31 August sau 1 Septembrie v. dela 8—12 oare a. m. și dela 2—5 p. m. pentru imatriculare. Școlari, care vor fi imatriculați, venind dela institute străine, vor produce testimoniu școlar, de botez și de vaccinare (altoiu) și revaccinare. În 2 Septembrie st. v. dela 8—12 oare a. m. și dela 2—5 oare p. m. se vor ține examenele de repetițiune. Cei-ce s'ar prezenta mai tîrziu

au să petiționeze la dir., dovedind cu atestat valabil cauza întîrzierii.

Didactul, care se va depune numai decât la imatriculare, este pentru gr.-or. și gr.-cat. de 6 fl. 30 cr. pentru gimn. inf. și școala reală; — 10 fl. 50 cr. pentru gimnasiul superior și la școala comercială; ea ră pentru cei de alte confesiuni împărțit.

Cei-ce se imatriculează pentru prima dată la aceste școale, plătesc odată pentru totdeauna 2 fl. v. a. taxă de primire.

De didactul se scutesc cei lipsiți de mijloace sub anumite condițiuni, care se pot afla dela direcțiune.

Toți școlarii pot fi supuși la examen de primire conform normativelor existente.

VARIETĂȚI.

(Legiuni contra beției). Guvernul olandez pregătește un proiect de lege, prin care speră să pună oare-care pedeci beției.

Etă în resumat dispozițiunile acestui proiect:

Salarele lucrătorilor trebuie plătite săptămânal, când sînt mai mici de 35 de lei pe săptămână. Plata nu trebuie să se facă în localuri unde se vinde rachiu. Secoteli de cărmănu nu se pot opri din leafă, decât pînă la a 5-a parte din salariul săptămânal.

Proiectul e făcut în urma unei anchete serioase, care a dovedit abuzuri oribile.

N'ar fi rău să se voteze și la noi o asemenea lege.

POSTA ULTIMĂ.

Berlin, 30 Iulie n. Toți preșidenții de guvernament din provinciile baltice au primit îndrumări de a opri intrarea de Polonezi din Rusia și Austria.

Petersburg, 30 Iulie n. Cununia marelui-principe Petru cu Miști din Montenegro va avea loc la 7 August.

Constantinopol, 30 Iulie n. Consiliul de miniștri ținut sub președenția Sultanului a hotărît trimiterea unei noue comisii în Creta; mai departe s'a hotărît a se trimite imediat opt batalioane în Creta.

Belgrad, 30 Iulie n. Circulă fama, că generalul Thömmel va fi numit de ambasador austro-ungar în Belgrad, ceea-ce a produs oare-care înstrăinare, deoarece el a declarat, că ar fi dușman Sârbilor.

Londra, 30 Iulie n. Metropolitul Mihail a autorizat pe corespondentul diarului „Times“ să declare, că el nu are de gînd să anuleze divorțul.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI“.

Arad, 31 Iulie n. (Telegr. part.) Procesul de presă al „Luminătorului“. Bărcianu este absolvat. Insuficiența e mare. Brediceanu a excelat prin o vorbire mediuoasă.

Arad, 31 Iulie n. În procesul de presă al „Luminătorului“, acusatul Ioan V. Bărcianu a fost achitat cu șapte în contra cinci voturi, cu toate-că cu același număr de voturi s'a aflat, că a comis agitațiune în contra naționalităților.

Paris, 31 Iulie n. Diarele tac cu privire la scirea senzațională despre convenția franceză-rusească.

Diareului „Soir“ i-se împărțășese din Berlin, că Monarchul austriac, la invitarea împăratului german, va veni la Strassburg și la Metz. În fața agitațiunii din Creta, Franța trimite două vase de război pentru scutul conaționalilor.

Petersburg, 31 Iulie n. „Agen-tura telegrafică de Nord“ ăice, că împărțășirea despre preținsul tractat preliminar între Franța și Rusia e tendențioasă și neintemeiată.

Atena, 31 Iulie n. Grecii din Creta, aproape fără excepțiune, sperează, că cestiunea crețensă se va rezolva în mod pacinic; cu toate aceste Crețensii vor rămâne înarmați pînă la terminarea crizei.

În urma unor faime, Rusia va sprîngi la Poartă pretențiunile Crețensilor.

Circulă fama, că între Turci și Greci au izbucnit nisece conflicte cu armele, fiind mai mulți uciși.

Londra, 31 Iulie n. Anglia a dat tuturor celor interesați de înțeles, că Creta are să rămână parte întregitoare a imperiului otoman. Două vase de război au plecat spre Creta spre scutul suditorilor englezi.

Bibliografie.

A apărut: Raportul general al societății de lectură „Petru Maior“ a junimii române din Budapesta pe anul școlastic 1888/89. Localitatea societății: IV., Souteza 6 II. Budapesta, 1889. Proprietatea societății. Tiparul institutului tipografic, societate pe acții în Sibiu.

„Amicul Familiei“. Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Apare la 1 și 15 a fiecărei luni în Gherla. Proprietar, redactor și editor N. F. Negrutiu. Anul XIII. Nr. 14. Cuprinde: Conștiința latinității între Români din secolii trecuți, conferență rostită la Atheneu de V. A. Urechia (urmăre). — Linu-mi trece, poezie de Heine, trad. de Iosif Popescu. — Cântăreața, novelă (urmăre). — N'au fost și nu vor fi, poezie de Theodor Alexi. — Proba de foc, comedie într'un act după A. Kotzebue, de Irina Sonea Bogdan (urmăre). — Diverse. — Notițe. — Glume. — Odorul cel mai scump (ilustrațiune).

„Revista Nouă“. Apare odată pe lună în București. Director: D. P. Hașdeu. Redactori: Barbu Ștefănescu de la Vrancea; Al. Vlahtuță; V. Bileiurescu; D. D. Racoviță; G. Ionescu-Gion; I. Bianu; Th. Speranția. Anul II. Nr. 1. Sumarul: Ghenadie al Rimnicului; Principele Antioch Cantemir (biografie). — Iulia B. P. Hașdeu: Poésies et pensées posthumes. — B. St. de la Vrancea: Neghiniță (poveste). — A. Papadopol—Calimah: Legi contra luxului. — I. Bianu și S. G. Marian: Căleștoria mortului (baladă populară). — D. Adamescu: Socoteală jidănească (anecdota). — C. Dimitrescu: Primăvara (muzică).

Sumarul numărului 2: I. Bianu. A. T. Laurianu (biografie). — Iulia Hașdeu: La muse et le poète. — Ion Ghica: Amintiri din pribegie. — Georgehe din Moldova: Poezii. — B. St. Vrancea: Salonul Ateneului. — T. D. Speranția: Poveste de leac. — R. Rosetti: Clasele agricole în Moldova. — Sc. Orescu: De același dor (poezie). — Al. Vlahtuță: Anecdote populare (critică). — T. D. Speranția: Socoteală ungurească (anecdota). — I. Bianu: Notițe bibliografice. — S. S. Valbudea: Mihael nebunul (heliografie).

Extrase din „Budapesti Közlöny“.

Concurs în provincie:

— Contra Maur Reiter în Panciova. Cnrs. cms. Dușan Nádasky; massa crt. Dr. Paul Marjanovics. Term. de ins. 6 Septembrie; proc. de licuid. 8 Octombrie.

Posturi vacante:

— Un post de servitor adj. la judecătoria cercuală din Macău. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de scriitor la tribunalul regesc din Mișcolț. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de practicant în drept cu diurnă la judecătoria cerc. din Szent-Gothárd. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

LOTERIE.

Tragerea din 31 Iulie st. n.

Sibiu: 84 11 81 40 85.

Căldarul zilei.

20 Iulie (1 Aug.).

Italian: Prorocul Ilie.

Gregorian: August P.

Soarele: răsare 4.37, apune 7.35

Buletin meteorologic.

Sibiu, 31 Iulie, 6 oare dimineată.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.4)	Diferența din prețină	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
724.7	+2.8	+14.6	+17.4 +13.4	VNV

Din țeară, 29 Iulie, 7 oare dimineată.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul
Budapesta	757	+15.6	V 2
Sătmár	756	+14.7	S 5
Cluj	755	+13.8	SV 1
Orșova	757	+18.6	S 1
Timișoara	758	+17.0	N 2
Arad	758	+13.8	V 3
Panciova	—	+17.8	NV 2

Sosiți în Sibiu.

La 31 Iulie n.

Hotel „Neurhrer“. D. Gencsi, privatier din Brașov. Feissinger și Kral, comercianți, Gerich, sublocot., toți din Viena.

Hotel „Impăratul Romanilor“. Deutschländer, sublocotenent din Făgăraș. Theresia Piposiu, văduvă din Zlatna.

Hotel „Meltzer“. Ignatie Böhm, voiajer din Budapesta. Ed. Helwig, sublocot. din Cluj.

Hotel „Habermann“. I. Glöser cu soția, secretarul circului Sidoli din Seghedin. A. Ziegler, pictor din Viena.

Economie.

Expedările de mărfuri la Bulgaria.

Pe baza unei împărțări din partea direcțiunii căilor ferate reg. ung. de stat din Cluj, camera comercială și industrială din Brașov aduce la cunoștința cercurilor interesate, că după înformațiunile luate, cauza sosirii întîrziată a mărfurilor expedate la Bulgaria zace mai cu seamă într-aceea, că trimițitorii acestor mărfuri adresează biletele de expedare partidelor locuitoare în locurile destinate de-a dreapta Dunării, aceste însă, deoarece căile ferate române nu se ocupă cu predarea de mărfuri societății de navigațiune dunărene, se înscințează prin postă, prin ceea-ce, foarte natural, întîrzierile sînt neîncungiurabile. În urmarea acesteia se aduce la cunoștința cercurilor interesate, că mărfurile lor destinate pentru Bulgaria să le adreseze la stațiunea căii ferate române în Giurgiuu către vre-o partidă locuitoare acolo și pe partea inversă a bilețului de expedare să pună numele adevăratului adresat și locul ultim al destinațiunii.

Mărfurile Ungariei în raport cu Austria și străinătatea. După tabelele biroului statistic al țării, comerțul extern al Ungariei în luna Iulie a fost: Importul: 20.034 bucăți și 1,238.764 măji metrice, din care se vin pe Austria 3235 b. și 944.286 m. m., pe celelalte țeri 16.799 b. și 344.478 m. m. Exportul: 4,338.151 bucăți și 2,891.126 m. m.; din care se vin pe Austria 1,074.344 d. și 2,014.335 m. m., pe celelalte țeri 3,263.807 d. și 876.891 m. m. Principalele articole de export au fost: Cereale și făină 1,589.973 m. m., vite de tăiat și de tras 68.632 d., alte animale 7927 d. și 3150 m. m., spirituoase 155.731 m. m., lemne, cărbuni și tizie 4,261.404 d. și 475.223 m. m., minerale 232.042 m. m., mărfuri de tăbăcărie și vâpsit 31.187 m. m.; oleiuri minerale 19.806 m. m., lână 5775 m. m.; hârtie și mărfuri de hârtie 6049 m. m., mărfuri de lemn și de os 8735 m. m., fer și mărfuri de fer 45.790 m. m., mărungișuri 92.461 m. m.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 16 și 17 Iulie 1889.

Blumen lui Peirano, porumb 2000 hect., 6'65 lei. Perlea lui A. Verona, grâu 3000 hect., 10'45 lei. Vamvuri lui M. Cohen, grâu 2550 hect., 9'35 lei. Vamvuri lui Momotidi, grâu 1650 hect., 9'70 lei. Domen lui Fanciotti, grâu nou 4500 hect., 12'35 lei. Sgardelli lui Negroponte, grâu nou 6500 hect., 10'60 lei. Evloghio lui Feitler, grâu nou 4100 hect., 10'80 lei. Curvisiano lui Negroponte, grâu nou 3680 hect., 10'60 lei. Marris lui Manari, grâu nou 2600 hect., 11'15 lei. Casanova lui Fischel, grâu nou 2000 hect., 11'50 lei. Casanova lui Fischel, grâu nou 3000 hect., 12'15 lei. Vamvuri lui Fanciotti, grâu nou 8800 hect., 10' lei. Curvisiano lui Corbu, grâu 4280 hect., 10' lei. Sgardelli lui Peirano, porumb 7800 hect., 6'60 lei. Emberico lui Peirano, porumb 12.000 hect., 9'57 1/2 lei. Sasso lui Peirano, porumb 900 hect., 6'75 lei. Perlea lui Peirano, porumb 1100 hect., 6'67 1/2 lei.

Prețul mărfurilor.

Piața din Sibiu, 30 Iulie. Grâu hectolitru 76—82 chilo f. 4.90 pînă f. 5.63, grâu mestecat 70 pînă 74 chilo f. 3.60 pînă f. 4.40, sēcara 70 pînă 75 chilo f. 3.20 pînă f. 3.60, orz 62 pînă 66 chilo f. 3.20 pînă f. 4.60, ovės 42 pînă 50 chilo f. 2.40 pînă f. 3.—, cucuruzul 70 pînă 74 chilo f. 3.20 pînă f. 3.60, melaul 78 pînă 82 chilo f. 3.50 pînă f. 4.—, crumpene 68 pînă 70 chilo f. 1.— pînă f. 1.20, semență de cânepă 48 pînă 50 chilo f. 3.— pînă f. 3.50, mazerea 76 pînă 80 chilo f. 5.— pînă f. 6.—, linteaz 78 pînă 82 chilo f. 9.— pînă f. 10.—, fasolea 76 pînă 80 chilo f. 5.— pînă f. 6.—, păsat de grâu 100 chilo f. 14.— pînă f. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo f. 14.—, Nr. 4 f. 12.—, Nr. 5 f. 9.—, slămina 100 chilo f. 56.— pînă f. 58.—, unsoreaz de porc f. 59.— pînă f. 60.—, sēu brut f. 18.— pînă f. 20.—, lumini de sēu f. 32.— pînă f. 34.—, lumini turnate de sēu f. 35.— pînă f. 36.—, săpunul f. 20.— pînă f. 24.—, fēn 100 chilo f. 1.20 pînă f. 1.50, cânepa f. 30.— pînă f. 32.—, lemne de foc uscate m. cub. f. 2.50 pînă f. 3.—, spiritul p. 100 L. % 52 până 55 cr., carnea de vită chilo 40 cr., carnea de vițel 28 până 36 cr., carnea de porc 44 până 48 cr., carnea de berbec 24 până 26 cr., onș cu 10 16 pînă 18 cr.

Piața din Brașov, 26 Iulie Grâu hectolitru f. 6.—, grâu mestecat f. 3.70, sēcara f. 3.80, orz f. 3.60, ovės f. 3.30, cucuruzul f. 4.—, melaul f. 3.80, mazerea f. 5.70, linteaz f. 8.—, fasolea f. 5.20, crumpene f. —,90, carnea de vită p. chilo 40 cr., carnea de porc 44 cr., carnea de berbec 30 cr.

Țigul de rămători în Stelnbruch. În 29 Iulie n. s'a notat: ungurești bătrâni grei 45.— cr. pînă 45 1/2 cr., ungurești grei, tineri 47.— cr. pînă 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. pînă 47 1/2 cr., țșori 44.— cr., pînă 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., ușoară 42.— cr. pînă 45 1/2 cr., românești, de Bakony grei 43.— cr. pînă 45 1/2 cr., transito, de mijloc — cr. pînă — cr., transito ușori — cr., pînă — cr., transito sârbesci grei — cr. pînă — cr., transito de mijloc 47.— cr., pînă 48.— cr., transito ușori 46 cr. pînă 47 1/2 cr., îngrășăți cu ghindă — cr. pînă — cr. per 4% cumpeniți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapestadelă 29 Iulie 1889.

~Aminte	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	pînă	dela	pînă	
Grâu				
Bănățeneș, nou	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	—	8.15	8.35	—
Grâu de Pesta	—	8.10	8.20	—
Grâu de Alba-regală	—	8.15	8.25	—
Grâu de Bácska	—	6.90	7.—	—
Ungurese de Nord	—	6.75	7.—	—
Sămînțe, vechi ori noue	Soial	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	
		dela	pînă	
Sēcără		70—72	6.40	6.45
Orz		60—62	5.70	6.30
„		62—64	6.30	7.10
Ovės		64—66	7.35	8.50
Cucuruz (porumb)		39—41	5.25	5.70
„	bănăț.	75	4.45	4.65
„	de altoiu	73	4.70	4.75
Hrîșcă		—	5.40	5.75
Grâu	de primă.	8.27	8.31	
Cucuruz	Iul. Aug.	7.23	7.25	
„	Aug. Maiu-fun.	4.81	4.83	
Ovės	de toam.	5.30	5.41	
	per 100 chilogr.			
Produse diverse	S oia	Cursul		
		dela	pînă	
Sem. de trif.	Lucernă ungurească	52.—	56.—	
„	franceză	—	—	
„	italiană	—	—	
Oleu de rap.	roșie	52.—	56.—	
Oleu de in	rafinat	36.—	38.—	
„	dela Pesta	64.50	65.—	
Slănină	dela țeară	53.—	54.—	
„	sventată	59.—	60.50	
Sēu	afumată	56.—	57.—	
Prune	—	33.—	34.50	
„	din Bosnia, în buți	—	—	
Lictar	din Sēbia, în saci	10.25	18.50	
„	slavon, nou	16.50	16.75	
Nuci	bănățeneș	16.—	16.25	
Gogoși	din Ungaria	—	—	
„	ungurești	—	—	
Miere	sērbesci	—	—	
„	brută	29.50	30.—	
Ceară	galbînă străcurată	33.—	34.—	
Spirit	de Rosenau	118.—	120.—	
„	brut	14.—	15.—	
„	Drojdiițe de spirit	18.—	18.—	

Cursul pieței din Sibiu.

din 31 Iulie st. n. 1889.

Hârtie-monetă română	Cump.	9.40	vînd.	9.5
Lire turcești	—	10.63	—	10.75
Imperiali	—	9.68	—	9.75
Ruble rusești	—	1.20	—	1.22

Bursa de Budapesta

Nr. 541/1889.

[751] 2-3

Concurs.

La școalele reuniunii grănițeresci sunt de ocupat:

1. Postul de învățător-dirigent din Veștem, comitatul Sibiiului, cu salariu anual de 300 fl. v. a., cuartir și lemne de foc.
 2. Postul de învățător-dirigent din Lisa, comitatul Făgărașului, cu salariu anual de 300 fl. v. a., eventual postul de învățător secundar la aceea școală, cu salariu anual de 200 fl. v. a., apoi cuartir și lemne de foc.
- Reflecții au să-și trimită cererile lor instruite cu toate documentele pres-

crise de lege până în **20 August st. n. a. e. la**

Comitetul administrator de fondul și școalele fostilor grănițeri din regimentul român I. la Sibiiu.

INSTITUT TIPOGRAFIC IN SIBIIU.

A ieșit de sub tipar, cu litere latine:

LEONAT ȘI DOROFATA.**Dialog**

între bețivul din Longobarda

și

muiera lui.

== în versuri ==

14 cr. sau 30 bani exemplarul.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu preț redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. **Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Preț unu exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. **Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. **Blăstēm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu preț redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. **Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. **Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. **Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin pcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoni. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. **Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA“

IN SIBIIU,

fundată în anul 1868

[662] 35

asigurează prelungă condițiile cele mai favorabile:

- a) în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobili etc.
- b) pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe casul morții și pentru termnuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătit:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Suma asigurate pe viață
în a. 1869—1885 fl. 577,192.03	în a. 1869—1885 fl. 424,872.39
în a. 1886 „ 40,565.12	în a. 1886 „ 43,594.—
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
Suma fl. 724,807.36.	Suma fl. 556,928.81

1,281.736 fl. 17 cr.

Conform bilanțului pentru 1887 fondurile de rezervă și garanție se urcă la 582.147 fl. 48 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiiu (Strada Cisnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu					
	Tren de parcurs	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de parcurs	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren de parcurs	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren de parcurs	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren de parcurs	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus	
Vienna	11.—	8.—			București		4.40	7.30	†	Vienna	11.—	3.40			Teiuș	11.24	3.—	1.42			Copsa mică		2.05	4.35	
Budapesta	8.31	2.—	3.10	6.10	Predeal		9.2	1.14	5.3	Budapesta	7.40	9.30			Alba-Iulia	11.59	3.34				Șeica mare		2.38	5.05	
Szolnok	11.20	4.05	7.22	9.28	Timiș		1.45	6.22		Szolnok	10.42	12.38			Vințel de jos	12.30	4.10				Loamneș		3.22	5.46	
P. Ladány	2.22	5.46	5.52	11.38	Brașov	—	10.17	2.32	7.28	Arad	3.53	5.36			Șibot	1.01	4.43				Oena	8.—	3.44	6.17	
Oradea mare	4.18	7.01	8.46	1.51	Feldioara	4.54		7.07	†	Glogovaș	2.17	4.29	6.06		Orăștia	1.32	5.13				Sibiiu	8.35	4.18	6.40	
Vărad-Velenceze		7.11	9.18	2.11	Apatia	6.15		8.09		Györök	2.37	4.41	6.18		Simeria (Piski)	2.03	5.4				Sibiiu—Copsa mică				
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Agostonfalva	6.43		8.29		Pauliș	3.37	5.05	6.43		Deva	2.52	6.27				Sibiiu	2.30	9.10	9.50	
Mező-Telek		7.41	10.21	2.55	Homorod	7.31		9.07		Radna-Lipova	4.05	5.17	6.55		Brănești	3.23	6.54				Oena	3.04	9.37	10.14	
Rév		8.16	11.38	3.38	Hașfalău	9.09		10.31		Conop	4.27	5.38	7.14		Ilia	3.55	7.20				Loamneș		10.05	10.40	
Bratca			12.16	4.01	Sighisoara	9.33		10.20		Bérvava		6.05	7.46		Gurasada	4.08	7.32				Șeica mare		10.40	11.10	
Bucia			12.54	4.23	Elisabetopol	10.02		11.04		Soborșin		6.23	7.57		Zam	4.44	8.03				Copsa mică		11.09	11.35	
Cincia		9.05	1.57	4.49	Mediaș	11.04		11.38		Zam		7.20	8.42		Soborșin	5.30	8.38				Cucerdea				
Huiedin		9.35	3.11	5.31	Copsa mică	11.24		11.59		Gurasada		7.55	9.11		Bérvava	6.27	9.27				Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.				
Stana			3.40	5.40	Mickasas	11.39		12.15		Ilia		8.26	9.39		Conop	6.47	9.46				Cucerdea				
Aghirș			4.15	6.12	Blaj	11.57		12.43		Brănești		8.47	9.55		Radna-Lipova	7.28	10.20	5.35			Cheța		3.05	10.20	3.25
Ghirbău			4.36	6.24	Crăciunel	12.30		12.55		Deva		9.11	10.13		Pauliș	7.43	10.34	6.01			Ludeș		3.35	10.50	3.58
Nădășel			4.56	6.38	Teiuș	12.43		1.07		Simeria (Piski)		9.42	10.37		Györök	7.59	10.50	6.44			M.-Bogat		4.06	11.20	4.41
Cleș		10.35	5.26	6.56	Alud		1.18	2.11		Orăștia		11.—	11.39		Glogovaș	8.28	11.16	7.25			Cipeu-Iernut		4.43	11.57	5.23
Apahida	11.02			7.15	Vințel de sus		2.18	2.11		Șibot		11.29	12.01		Arad	9.20	12.05				Kerelő-Sz.-Pál		4.58	12.12	5.44
Ghirș	11.23			7.48	Uioara		2.48	2.33		Vințel de jos		12.02	12.29		Szolnok	9.21	5.10				Nireșteu		5.21	12.36	6.05
Cucerdea	12.41			9.13	Cucerdea		2.56	2.46		Alba-Iulia	8.55	12.19	12.45		Budapesta	5.40	12.55				Reghinul-săs.		5.40	12.55	6.27
Uioara	1.34			10.12	Ghirș		3.14	3.27		Teiuș	9.54	1.06	1.24		Vienna	1.40	6.05				Oșorheiu		6.—	4.58	
Vințel de sus	1.42			10.45	Apahida		4.01	4.47													Reghinul-săs.		7.35	7.—	
Alud	2.07			11.31	Cleș		5.56	5.08		Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)						Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Teiuș	2.26			12.11	Nădășel		6.45	5.32	8.—	Simeria		6.47	11.54		Petroșeni		9.36	4.26			Reghinul-săs.				
Crăciunel	3.11			12.29	Ghirbău		7.06		8.36	Streiu		7.40	12.37		Banița		10.17	5.12			Oșorheiu				
Blaj	3.24			1.10	Aghirș		7.22		9.02	Hațeg		8.51	1.28		Crivadia		10.58	5.55			Reghinul-săs.				
Mickasas	3.54			1.30	Stana		7.37	6.11	9.32	Pui		10.02	2.23		Pui		11.42	6.41			Oșorheiu				
Copsa mică	4.09			1.50	Huiedin		8.03		10.11	Crivadia		11.02	3.11		Hațeg		12.23	7.26			Oșorheiu				
Mediaș	4.39			2.14	Cincia		8.21	6.43	10.51	Banița		11.50	3.58		Streiu		1.12	8.14			Nireșteu				
Elisabetopol	5.11			3.35	Bucia		9.04	7.12	12.16	Petroșeni		12.30	4.25		Simeria		1.51	8.50			Nireșteu				
Sighisoara	5.45			4.07	Bratca		9.20		12.50												Kerelő-Sz.-Pál				
H. falău	6.12			5.54	Rév		9.37		1.19												Cipeu-Iernut				
Homorod	7.32			6.39	Mező-Telek		9.55	7.51	2.—												M.-Bogat				
Agostonfalva	8.17			7.13	Fugyi-Vásárhely		10.20	8.17	3.04												Ludeș				
Apatia	8.37			7.45	Vărad-Velenceze		10.47		3.36												Cheța				
Feldioara	9.06			8.32	Oradea-mare		11.04	8.42	4.03												Cucerdea				
Brașov	9.45				P. Ladány		11.19	8.47	4.47																
Timiș	1.55	5.3			Szolnok		1.19	10.08	1.33																
Predeal	2.58	6.15			Budapesta		3.31	11.51	3.29																
București	3.25	6.47			Vienna		6.30	1.57	7.47																
	9.35	11.50					1.40	7.11	6.05																
Murêș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murêș-Ludoș					Sighisoara—Odorheiu					Odorheiu—Sighisoara					Uniedoară—Simeria (Piski)					
Murêș-Ludoș				4.30	Bistrița					Sighisoara				6.05	Odorheiu			6.—			Uniedoara				9.30
Tagu-Budatelic				7.27	Tagu-Budatelic					Odorheiu				9.12	Sighisoara			8.56			Cerna				9.56
Bistrița				11.—	Murêș-Ludoș																Simeria (Piski)				10.15
Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.																									

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă carele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Michail Gerula.